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Udvalget for Videnskab og Teknologi
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Svar på L 143 – spørgsmål 17

I brev af 28. februar 2011 har udvalget efter ønske fra Marianne Jelved (RV) stil-
let mig følgende spørgsmål:

L 143 – spørgsmål 17

”Hvad vil det koste at give muligheder for udlandsstipendier som ved Erasmus 
Mundus til danske studerende, der læser et semester eller flere ved udenlandske 
universiteter udenfor EU?”

Svar

Vi har forskellige ordninger med henblik på at finansiere de danske studerendes 
ophold i udlandet, herunder:

Erasmus Mundus som er en europæisk ordning, hvor et antal europæiske univer-
siteter går sammen om at lave en fælles uddannelse. Der er altså tale om én af-
sluttet uddannelse, der typisk foregår ved 2-3 europæiske universiteter. 

Der ydes taxametertilskud til EU/EØS studerende for de dele af en Erasmus 
Mundus uddannelse, der gennemføres ved et dansk universitet. Studerende, der er 
berettiget til dansk SU, kan finansiere eventuelle studieafgifter ved studieophold i 
udlandet med udlandsstipendieordningen. Dog må der ikke indgås aftaler om 
Erasmus Mundus uddannelser med universiteter, som opkræver studieafgifter, 
der overstiger det danske udlandsstipendium.

Hvis en studerende, der er optaget på danske universiteter, ønsker at læse et se-
mester eller to i udlandet (korte studieophold) via en udvekslingsaftale mellem et 
dansk universitet og et udenlandsk universitet, gives ikke udlandsstipendium. Det 
skyldes, at der i disse tilfælde er krav om gensidighed og økonomisk balance i 
udvekslingen. Det vil sige, at den udenlandske studerende kan læse gratis i Dan-
mark mod, at den danske studerende kan læse gratis i udlandet. Gensidigheden og 
den økonomiske balance vurderes over en årrække og for den samlede universi-
tetssektor under ét.

Hvis en studerende, der er optaget på danske universiteter, ønsker at læse et se-
mester eller to i udlandet (korte studieophold) uden for de indgåede udvekslings-
aftaler, kan den studerende allerede i dag søge om udlandsstipendium, med hen-

Udvalget for Videnskab og Teknologi 2010-11
L 143 , endeligt svar på spørgsmål 17
Offentligt



Ministeriet for Videnskab 

Teknologi og Udvikling

Side 2/2

blik på dækning af eventuel studieafgift i udlandet. Regelgrundlaget er det sam-
me for ophold på universiteter både i og uden for EU/EØS-landene.

At studerende benytter udlandsstipendieordningen til at læse en del af deres ud-
dannelse på et udenlandsk universitet, i stedet for på et dansk universitet, er sam-
fundsøkonomisk neutralt, da udlandsstipendiet maksimalt kan udgøre den om-
kostning staten ellers ville have haft til tilsvarende uddannelsesaktivitet i Dan-
mark. 

Udlandsstipendieordningen skal, som det fremgår af bemærkninger til loven, eva-
lueres i 2011. Noget af det, der forventes belyst og analyseret, er bl.a. ordningens 
økonomiske konsekvenser for uddannelsesinstitutionerne samt udlandsstipendi-
ernes konsekvenser for udvekslingsaftalerne.

Når resultatet af denne evaluering foreligger, vil vi have et mere oplyst grundlag 
at vurdere spørgsmålet ud fra.

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen


